
 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
 

 
COMUNA DRĂGANU, JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI 4543956, TEL: 0248.66.33.10, FAX: 0248.66.33.65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

privind stabilirea sancțiunilor pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 

conform OUG 92/2021 aprobata prin Legea nr. 17/2023 

 

Consiliul Local al Comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară în data de 

25.01.2024, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.260/18.01.2024 al  Primarul U.A.T. Comuna Drăganu, în calitate de 

inițiator; 

- Raportul nr.261/18.01.2024, întocmit Administratorul public al UAT Comuna Drăganu;  

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local cuprinse în referatele întocmite de 

acestea; 

- prevederile art. 60, alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/ 19.08.2021 privind 

regimul deșeurilor cu modificările și completările ulterioare aprobata prin Legea nr.17/2023; 

- prevederile art. 62 alin (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/ 19.08.2021 privind 

regimul deșeurilor cu modificările si completările ulterioare aprobata prin Legea nr.17/2023; 

- prevederile art.65 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  92/ 19.08.2021 privind regimul 

deșeurilor cu modificările și completările ulterioare aprobata prin Legea nr.17/2023; 

- prevederile art. 32 din Legea nr. 101/ 25 aprilie 2006 (republicata2)  privind serviciul de 

salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 30 alin (7)   din Legea  nr. 101/ 25 aprilie 2006 (republicata 2) privind serviciul 

de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) și lit. d), alin.(4), lit. e) și g) și alin. (7), lit. i) din  Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările și 

completările ulterioare;  

-prevederile Ordonanței de Urgență 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 -prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul  articolului 139, alin.(1) și  art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,  
 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 

Art.1.  Se aprobă obligațiile și responsabilitatile care revin cetățenilor, agenților economici și 

instituțiilor publice, ca utilizatori ai serviciului de salubrizare cu  respectarea conditiilor de 

mediu. 

 

Art.2.  Se stabilesc sanctiunile pentru nerespectarea obligatiilor si responsabilitatilor, conform 

Anexei 1 la prezenta Horarare. 

 

Art.3.  Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor prevazute in anexa 1 la prezenta 

hotarare se va face de catre persoanele desemnate, iar sumele provenite din amenzi se constituie 

venit la bugetul local. 

 

mailto:primariadraganu@yahoo.com


 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 
 

 
COMUNA DRĂGANU, JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI 4543956, TEL: 0248.66.33.10, FAX: 0248.66.33.65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

Art.4.  Sanctiunile cuprinse in prezenta hotarare se aplica conform Ordonantei Guvernului 

Romaniei nr.2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 

Art.5.  Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari raspund: 

- Primarul UAT Comuna Drăganu: Dl. Stan Claudiu-Lucian 

- Viceprimarul UAT Comun Drăganu: Dl. Grozea Nicolae 
 

 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin intermediul secretarului Consiliului Local, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Drăganu, Instituției Prefectului-Județul Argeș în 

vederea controlului de legalitate și va fi afișată la sediul Primăriei Drăganu pentru a fi luată la 

cunoștință publică. 

 

 
Președinte de ședință, 

Cobzaru Valentina 

 

 

 

 
              Avizat,  

Pt. Secretar General U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Astăzi: 25.01.2024                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ____voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abțineri” din 

totalul de 11 consilieri în funcție 

 

mailto:primariadraganu@yahoo.com

